
Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33089

II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01.03.2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE MARÇO DE 
2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 939033

PORTARIA Nº 0110/2016-GS/SEAD DE 07 DE MARÇO DE 
2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 de 
03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2016/71487, de 24.02.2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA CÉLIA BITTENCOURT MOIA, Id. 
Funcional nº. 467057/1, ocupante do cargo de Datilografo, para 
responder pela Coordenadoria de Contratos e Convênios / SEAD, 
durante o impedimento legal da titular JOYCE KELLE SILVA DA 
COSTA, Id. Funcional nº. 5913794/2, no período de 07/03/2016 
a 05/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE MARÇO DE 
2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 939045

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°0111/2016-GS/SEAD DE 07 DE MARÇO DE 
2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto Governamental de 
1° de janeiro de 2011, publicado no DOE n°31.824 de 03 de janeiro 
de 2011, e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/84544 de 
03/03/2016;
R E S O L V E:
I- SUBSTITUIR, da Portaria nº. 385/2015-GS/SEAD de 10.07.2015, 
publicada no DOE nº. 32.929 de 16.07.2015, o servidor LAZARO 
MARTINS BARBOSA, Id. Funcional nº 3254410/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, designado para a Função de Fiscal 
do Contrato nº.15/2015 fi rmado com a PRODEPA - EMPRESA DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ, pela servidora 
NATANY SOARES LEITE, Id. Funcional nº 57220133/1, ocupante do 
cargo de Gerente, no período de 25/02/2016 a 25/03/2016.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 25.02.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE MARÇO DE 
2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 939035

ERRATA
.

ERRATA - CONTRATO Nº. 07/2015-SEAD/DAF
EMPRESA CONTRATADA: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Errata da publicação nº 33.086 - PROTOCOLO 937243
Onde se lê: Data da assinatura: 09/03/2016
Leia-se: Data da Assinatura: 07/03/2016
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09/03/2016 A 08/03/2017
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 939104

ERRATA - CONTRATO Nº. 08/2015-SEAD/DAF
EMPRESA CONTRATADA: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Errata da publicação nº 33.086 - PROTOCOLO 937248
Onde se lê: Data da assinatura: 09/03/2016
Leia-se: Data da Assinatura: 07/03/2016
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09/03/2016 A 08/03/2017
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 939107

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº03/2016-SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 05.247.283/0001-94, e ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - ASSEA, com sede 
na Travessa das Mercedes nº 407 sala 02, Bairro São Bras, Belém/Pa, 
inscrito nO CNPJ/MF sob o nº 22.930.754/0001-83.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, 
conforme margem consignável disponível.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data da assinatura.
DATA DA ASSINATURA : 07/03/2016
ORDENADORA RESPONSÁVEL: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 939154

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0102/2016 - DAF/SEAD, DE 15 DE MARÇO DE 
2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, e as 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 de julho de 
2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 e ainda;

CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2016/92652 de 08.03.2016;
RESOLVE:
I- Autorizar a servidora HILMA MARINHO GUSMÃO, Id. Funcional 
nº. 5918251/1, ocupante do Diretora, lotada na Diretoria de 
Planejamento e Seleção de Pessoas - DPP/SEAD, a viajar para cidade 
do Rio de Janeiro/RJ no período de 17.03.2016 a 18.03.2016, 
para realizar visita técnica à Fundação Carlos Augusto Bittencourt - 
FUNCAB - Empresa responsável pela realização do Concurso Público 
da Polícia Civil, na referida cidade.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de MARÇO DE 
2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 939069

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 004/2016/IOE
Data de Assinatura: 10/03/2016
Valor: Novo Valor Global R$ 150.342,04
Vigência: 26/05/2015 a 25/05/2016
Classifi cação do Objeto: Serviço de Apoio Administrativo em 
tecnologia da Informação
Justifi cativa: Repactuação de preços e supressão quantitativa do 
contrato referente a um posto de analista de infraestrutura.
Contrato: 012/2013
Exercício: 2016
Orçamento:
Programa de Trabalho 22.122.1297.8338
Natureza da Despesa - 3390.37
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: SCOVAN SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Trav. Dom Romualdo de Seixas, n.° 1954
Bairro: Umarizal, CEP: 66.055-200, Belém/PA
E-mail: risaldo@ececutivarh.com.br
Telefone/Fax: (91) 320580000/32058030
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima
Termos Aditivos anteriores:
T.A N.º 01/2013 - Prorrogação - DOE 22/11/2013
T.A N.º 002/2014 - Prorrogação - DOE 21/11/2014
T.A N° 003/2015 - Prorrogação e Reajuste - DOE 20/11/2015

Protocolo 939051

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 01/2016/IOE
Assinatura: 11/03/2016
Justifi cativa: Alteração de dotação orçamentária para o 
exercício de 2016.
Dotação orçamentária para o exercício de 2016:
Fonte de recurso: 0261
Natureza da despesa: 33.90.39
Programa de Trabalho: 22.131.1424.8233
Plano Interno: 4190008233C
Termo de Cooperação Técnica: n.º 002/2015
Fundamentação legal: art. 65,§8ºda Lei n.º 8.666/93.
Cooperado: FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - 
FUNTELPA.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 938920

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 081 de 07 de março de 2016
Considerando solicitação nos autos do Processo nº 2016/27347 
e parecer nº 120 da Procuradoria Jurídica deste IASEP as fl s 08;
Considerando o que dispõe o artigo 26 da Lei nº 5.810/94;     
PRORROGAR, pelo período de mais 01(um) ano, a contar do dia 

1º de maio de 2016, o afastamento para estudos de doutorado 
na Universidade do Estado do Maranhão, da servidora JOYCE 
FIGUEIRA DE ARAÚJO, matrícula nº 57233263/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Saúde/Odontólogo, no período de 
01/05/2016  a 30/04/2017,  sem percepção de sua remuneração, 
sem ônus para o Estado.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de maio 
de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 939448

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA-

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330001728, de 15 de março de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RENATO RODRIGUES COELHO.
CPF: 125.870.792-68.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/HB20 1.6A COMF.
CHASSI: 9BHBG51DBFP390612.

Protocolo 939271

PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE DE 
IPVA

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330001727, de 15 de março de 2016
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: INSTITUICAO ADVENTISTA DE EDUCACAO E 
ASSISTENCIA SOCIAL NORTE BR.
CNPJ: 83.367.326/0001-89.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2016           9BWKB45U5FP101529   VW/SAVEIRO CS ST MB

Protocolo 939274

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTRPORTARIA Nº

PORTARIA Nº 2016330001715, de 15 de março de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ARACI DOS SANTOS MUNIZ.
CPF: 255.375.472-87.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/HB20 1.6A COMF.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$54.595,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$42.038,22.
PORTARIA Nº 2016330001718, de 15 de março de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: SUELI RIZZIOLLI BARBOSA.
CPF: 932.019.668-00.
MARCA/MODELO: IMP/TOYOTA COROLLA GLI18.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.654,88.
PORTARIA Nº 2016330001721, de 15 de março de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.


